Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация «Центр дошкольного развития Детский сад № 17 «Мамонтёнок» города Черкесска»

[bookmark: _GoBack]                                                                         ПРИКАЗ №15-а
« 26 » февраля 2024 г.

Об утверждении перечня предметов и веществ, запрещенных к проносу
(провозу) и применению в образовательной организации

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,
приказываю:
1. Утвердить основные требования Положения о пропускном и внутриобъектовом режимах, ограничивающих права граждан: перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу)и применению в образовательной организации согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Заместителю директора по АХЧ МБДОО «ЦДР Д/с №17» Куржевой М.Х ознакомить сотрудников осуществляющих контрольно-пропускной режим в образовательной организации с настоящим приказом. Разместить перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу)и применению в образовательной организации при входе, в месте доступном для обозрения.
3. Сотрудникам осуществляющих контрольно-пропускной режим, производить досмотр всех посетителей образовательной организации, с целью исключения проноса и применения предметов, указанных в Приложении № 1.
3.1. При выявлении факта применения и проноса предметов и веществ, указанных в перечне, изымать предметы и незамедлительно обращаться к дежурному администратору, зам. по АХЧ, директору МБДОО.
4. Всем воспитателям осуществлять контроль за воспитанниками, с целью исключения проноса и применения предметов, указанных в перечне.
5. Всем сотрудникам МБДОО:
5.1. Исключить применение и пронос предметов и веществ, указанных в Приложении № 1.
5.2. При выявлении факта применения и проноса предметов и веществ, указанных в перечне, изымать предметы и обращаться к дежурному администратору, зам. по АХЧ, директору МБДОО.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: ]

Приложение №1
к приказу № 15-а      от 26.02.2024г

ПЕРЕЧЕНЬ
запрещенных к проносу (ввозу) на территорию МБДОО «ЦДР Детский сад № 17 «Мамонтёнок» предметов, веществ и устройств.

1. Все виды огнестрельного оружия и их составные части, а также боеприпасы к оружию (кроме лиц, которым в установленном порядке разрешено хранение и ношение табельного оружия и специальных средств).
2. Газовое, травматическое и пневматическое оружие.
3. Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов (изделия конструктивно сходные с оружием, а также способные применяться при совершении акта незаконного вмешательства в качестве таких видов оружия).
4. Механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные слезоточивыми или раздражающими веществами, электрошоковые устройства и искровые разрядники.
5. Средства пиротехнические: средства термитные, шнуры огнепроводные и стопиновые; средства осветительные и фотоосветительные; средства сигнальные; средства фейерверочные; средства дымовые; средства пироавтоматики; средства пиротехнические имитационные, учебно-имитационные и прочие.
6. Средства инициирования: средства воспламенения механического действия; средства детонирования механического действия; исполнительные механизмы на основе средств инициирования.
7. Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные ракеты.
 опасные бритвы, лезвия.
8. Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы, жидкости и вещества.
9. Ядовитые, отравляющие и едко пахнущие вещества.
10. Предметы и вещества, содержащие опасные агенты, радиоактивные агенты.
11. Наркотические вещества, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и лекарственные вещества, обладающие наркотическим действием, не предписанные медицинским назначением.
12. Алкогольные напитки, пиво, другие спиртосодержащие жидкости в любой таре.
13. Крупногабаритные предметы (чемоданы, сумки, саквояжи и т. д.), различные свертки подозрительного вида, способствующие проносу в здание ДОО запрещенных предметов, самодельных взрывных устройств.
14. Другие опасные предметы и вещества, которые могут быть использованы в качестве орудия нападения на персонал и воспитанников ДОО, создающие угрозу их жизни и здоровью.
15. Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление личности;
16. Материалы экстремистского, оскорбительного или дискриминационного характера, содержащие нацистскую атрибутику или символику, либо атрибутику или символику экстремистских организаций, или направленные на дискриминацию любого рода против страны, лица или группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, национального или социального происхождения и статуса, по месту рождения, финансовому состоянию или иного статуса, пола, инвалидности, языка, религии, политических или иных убеждений, или по любой другой причине, включая баннеры, флаги, символику и атрибутику, листовки, одежду, но не ограничиваясь ими;
17.  Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации.
image1.png
Baituoposa A.A